ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA           ATA 1.298

DATA: 04/09/2023                  PRESIDENTE: GEOVANE SILVEIRA

       1º SECRETÁRIO: FABIANO HOMEM

 JOSUÉ DUTRA

 CRISTINA BUENO

          JESUELO SILVA

 PAULO SILVA

         RENATO LEAL

 ROBERTO CAMARGO

         ALEXSANDRO OLIVEIRA

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito

horas os vereadores reuniram-se de forma presencial no Plenário Telmo Sessim da

Câmara de Vereadores de Capivari do Sul, e estando todos os vereadores

presentes e havendo quórum o PRESIDENTE, vereador GEOVANE SILVEIRA declarou

aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o vereador FABIANO HOMEM para

fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não ouve oradores

inscritos. A seguir o PRESIDENTE anunciou que os resumos das atas serão lidos na

próxima Sessão Ordinária. Nas CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: foi lido o convite aos

vereadores para a palestra “lidando com a ansiedade”, com o palestrante e

psicólogo Guilherme Meira no dia treze de setembro do ano de dois mil e vinte e

três, às dezenove horas, na Câmara de Vereadores, de Capivari do Sul. Nas

CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO nada consta. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido
o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2023 que “Altera dispositivos da Resolução nº 07/2013 que

Consolida a Legislação da quota básica de custeio para a utilização de telefones”; PEDIDO DE

INFORMAÇÃO Nº 21/23 de autoria do vereador Roberto Camargo; PEDIDO DE

INFORMAÇÃO Nº 22/23 de autoria do vereador Jesuelo Silva; MANIFESTAÇÃO DE

PESAR aos familiares de PEDRO PAULO BARBOSA DE OLIVEIRA apresentada pelo

vereador Roberto Camargo com os demais vereadores. A seguir o PRESIDENTE

informou que na ORDEM DO DIA consta: PEDIDOS DE INDICAÇÃO Nsº 31/23; 34/23 e

35/23 todos de autoria do vereador Roberto Camargo; PEDIDO DE PROVIDENCIAS

Nº 74/23 de autoria do vereador Jesuelo Silva; PEDIDO DE PROVIDENCIAS Nº 75/23

de autoria do vereador Renato Leal; PEDIDO DE PROVIDENCIAS Nº 76/23 de autoria

do vereador Renato Leal; PEDIDOS DE PROVIDENCIAS Nsº 77/23; 78/23; 79/23; 81/23;

82/23 e 83/23 todos de autoria do vereador Jesuelo Silva. A seguir no espaço do

EXPEDIENTE DOS VEREADORES se pronunciaram respectivamente os vereadores

JESUELO SILVA, RENATO LEAL (aparteado pelos vereadores Alexsandro Oliveira,

Jesuelo Silva, Geovane Silveira e pela vereadora Cristina Bueno), ALEXSANDRO

OLIVEIRA (aparteado pelos vereadores Renato Leal, Geovane Silveira e Jesuelo

Silva), ROBERTO CAMARGO (aparteado pelo vereador Alexsandro Oliveira) e

GEOVANE SILVEIRA (aparteado pelos vereadores Renato Leal, Alexsandro Oliveira e

Roberto Camargo). A seguir no espaço da ORDEM DO DIA foi lido o PEDIDO DE

INDICAÇÃO Nº 31/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que

o referido projeto foi APROVADO por oito votos. Se manifestou sobre a matéria os

vereadores ROBERTO CAMARGO; FABIANO HOMEM; RENATO LEAL; ALEXSANDRO

OLIVEIRA e JOSUÉ DUTRA. A seguir foi lido o PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 34/23 que foi

posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido Pedido de

Indicação foi APROVADO por oito votos. Se manifestou sobre a matéria o vereador

ROBERTO CAMARGO. A seguir foi lido o PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 35/23 que foi

posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido Pedido de

Indicação foi APROVADO por oito votos. Se manifestaram sobre a matéria os

vereadores ROBERTO CAMARGO; JESUELO SILVA; FABIANO HOMEM; ALEXSANDRO

OLIVEIRA (aparteado pelos vereadores Jesuelo Silva e Roberto Camargo); RENATO

LEAL; CRISTINA BUENO; JOSUÉ DUTRA; PAULO SILVA e GEOVANE SILVEIRA. A seguir foi

lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 74/23 que foi posto em discussão, sendo que se

manifestou o vereador autor JESUELO SILVA, que logo após se manifestar solicitou a

retirada de pauta do seu pedido. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº

75/23 que foi posto em discussão e seguir em votação, sendo que o referido pedido

foi APROVADO por oito votos. Se manifestou sobre a matéria o vereador autor

RENATO LEAL. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 76/23 que foi posto em

discussão e seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO por oito

votos. Se manifestou sobre a matéria os vereadores RENATO LEAL e JESUELO SILVA. A

seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 77/23 que foi posto em discussão sendo

que se manifestou o vereador autor JESUELO SILVA, que logo após se manifestar

solicitou a retirada de pauta do seu pedido. A seguir foi lido o PEDIDO DE

PROVIDÊNCIAS Nº 78/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo

que o referido pedido foi APROVADO por oito votos. Se manifestou sobre a matéria

o vereador JESUELO SILVA. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 79/23 que

foi posto em discussão e seguir em votação, sendo que o referido pedido foi

APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 81/23 que

foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi

APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 82/23 que

foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi

APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 83/23 que

foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi

APROVADO por oito votos. Encerrado o espaço da Ordem do Dia o PRESIDENTE deu

início ao espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS ao qual se manifestaram os

vereadores ROBERTO CAMARGO; CRISTINA BUENO; GEOVANE SILVEIRA; FABIANO HOMEM;

ALEXSANDRO OLIVEIRA; JESUELO DUTRA; PAULO SILVA (aparteado pela vereadora Cristina

Bueno); RENATO LEAL (aparteado pelo vereador Geovane Silveira, Fabiano Homem e

Roberto Camargo) e JOSUÉ DUTRA. Encerrado o espaço das Explicações pessoais o

PRESIDENTE declarou encerrada a presente sessão e convocou os vereadores para

a próxima Sessão Ordinária a ser realizada às dezoito horas, do dia onze do mês de

setembro do corrente ano. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente

ata que segue devidamente assinada e está à disposição da comunidade no site

da Câmara de Vereadores em: https://camaracapivaridosul.rs.gov.br/ e o interior

teor desta Sessão encontra-se gravado em áudio e vídeo no site da Câmara de

Vereadores através do youtube no link:

https://www.youtube.com/watch?v=e068SOQQpRk

                   APROVADA EM SESSÃO

                 ORDINÁRIA DE 18/09/2023

Vereadora GEOVANE SILVEIRA     Vereador FABIANO HOMEM

              Presidente                           1º Secretário

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

https://camaracapivaridosul.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=e068SOQQpRk